[bookmark: _GoBack]
СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «Новая и новейшая история стран Востока»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
M055 –Востоковедение
3. Содержание теста включает темы по дисциплине «Новая и новейшая история стран Востока». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности

	Количество заданий

	1
	Колониальная система на Востоке: зарождение, расцвет и распад. Социально-политические реформы и модернизация в странах Востока
	A
	2

	2
	 Османская империя в XVIII-начале ХХ века
	A
	1

	3
	Иран и Афганистан в новое время. Государство Каджаров
	A
	1

	4
	Арабские страны в новое время
	А
	2

	5
	Индия в новое время. Английское правление в Индии
	АВ
	1

	6
	Корея и Япония в новое время
	В
	1

	7
	Китай в новое время. Цинская империя
	В
	1

	8
	Модели социально-экономического развития в странах Востока в постколониальный период
	В
	2

	9
	Турция в новейшее время
	В
	1

	10
	Иран и Афганистан в новейшее время
	В
	1

	11
	Арабские страны в новейшее время
	В
	2

	12
	Индия и Пакистан в новейшее время
	В
	1

	13
	Китай в новейшее время
	С
	1

	14
	Япония и Корея в новейшее время
	С
	1

	15
	Юго-Восточная Азия в новейшее время
	С
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий: тестовые вопросы направлены на определение у поступающего в магистратуру комплекса основных знаний  о зарождении, развитии и распаде колониальной системы, социально-экономических моделях в странах Востока, социально-политических, экономических и культурных процессах в странах Востока в новое и новейшее время.

5.Среднее время выполнения задания:
Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.
Общее время теста составляет 50 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 20 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 6 заданий (30%);
- средний (B) - 8 заданий (40%);
- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов
8. Оценка выполнения задания:
Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
Основная:
1. Трошин Ю.А. ИСАА в новейшее время (1918-2000 гг.). Учебник для вузов.- М., 2004.
1. История Востока. В 6-и т. Отв. ред. Алаев Л.Б., Ашрафян Н.З. – М., 2005. – Т. 4. Восток в новое время. В 2-х частях.
1. История Востока. В 6-и т. Отв. ред. Ланда Р.Г. – М., 2005. – Т. 5. Восток в новейшее время: 1914-1945 гг.
1. История Востока. В 6-и т. Отв. ред. Ланда Р.Г. – М., 2005. – Т. 6. Восток в новейший период (1945-2000 гг.).
1. Говоров Ю.Л. ИСАА в новейшее время. - Кемерово, 1997.

Дополнительная:
       1. История Китая. Учебник под ред. А.В. Меликсетова. – М.: МГУ, 2002.
       2.  Непомнин О.Е. История Китая. ХХ век. – М., 2011.
       3. История Японии. В 2-х томах. Том 2 /Под ред. А.Е. Жукова.- М.: Институт Востоковедения РАН, 1998.
       4. Молодяков В.Е. История Японии. ХХ век. – М., 2007.
       5. Курбанов С.А. История Кореи с древности до начала XXI в. – М., 2009.
       6. Алаев Л., Вигасин А., Сафронова А. История Индии. – М., 2010.
       7. Юрлов Ф.Н., Юрлова Е.С. История Индии. ХХ век. – М., 2010.
       8. Белокреницкий В.Я., Москаленко В.Н. История Пакистана. ХХ в. – М., 2008.
       9. История Ирана / Отв. ред. Иванов М.С. – М., 1977.
       10. Алиев С.М. История Ирана. ХХ в. – М., 2004.
       11. Киреев Н.Г. История Турции. ХХ в. – М., 2007.